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Visi mūsų Lietuvos laisvinimo veiksniai atlieka daug nau
dingo ir pozityvaus darbo: Vlikas, Altas, Bendruomenė, diplo
matiniai atstovai, konsulatai, Lietuvai Išlaisvinti Centras — Ar-

Amerikoj Verda Katilas gentinoje. Šiose pareigose esantieji žmonės parodo daug pasi
šventimo, nes neskaitant diplomatinių atstovų, jie visi turi savo 
šeimas ir savo laisvalaikį aukoja intensyviam darbui Lietuvos

Kai šių metų pradžioj spauda 
skelbė, kad maistų meistras Cas
tro planuoja nuo gegužės mėn. 
visoj Lotynų Amerikoj palaips
niui stiprinti partizanų veiklą, 
nė vienam planas atrodė nerea
lus, viršijąs Castro pajėgumą. 
Attcdč nerealus, nes tebegalvo- 
jam "senoviškai” — pagal mū
sų krikščionišką išauklėjimą. Ta
čiau Castro senai nusikratė krikš
čionybės "prietarų”, turi patir
ties partizaniniam karui vesti, 
turėjo . laiko galimybėms, sąly
goms ištirti, ir Amerikos padan
gėj ėmė kauptis grėsmingi au
dros debesys. Pradėjo gausėti 
streikai, studentų - darbininkų 
muštynės su policija, orlaivių 
pagrobimai, bankų apiplėsimai, 
žmonių grobimai, nužudymai, 
bombų aproginėjimai, miestų 
užėmimai. Darbininkai apgaudi
nėjami: politiniais motyvais išve
dami steikan, okupuojami fabri
kai, fabrikų vadovai imami įkai
tais, stumdomi, apspiaudomi, 
prarandant bet kokią pagarbą 
žmogui, duodant laisvas vadžias !

randa įvairių nacių, trockistų, 
anarchistų, revoliucionierių ir ki
tokio plauko komandų, kurios 
— nors idėjiniu atžvilgiu savo 
tarpe yra ašrūs priešai — turi 
bendrą svajonę teroro ir revo
liucijos keliu paimti valdžią. Cas
tre, atrodo, sugebėjo infiltruoti 
į tas grupes savo agentus ir jų 
veiklą kreipti norima linkme. Di
deles pastangas dėjo net katalikų 
Bažnyčią L. Amerikoj sau pa
jungti, iškilo III pasaulio judė
jimas, nemažai suklaidintų katali
kų ėmė garbinti komunizmą — 
Tačiau iš jų pasisakymų skau
džiai iškyla faktas, kad jie nebe
turi tikro supratimo apie Dievą, 
religiją, Bažnyčią, krikščionybę. 
ĮKINKOMAS JAUNIMAS

Komandų eilėms papildyti na
rių daugiausiai verbuoja tarp ne
prityrusio jaunimo. Tam varto
ja ne tik propagandą, bet ir 
"drogas”, apsvaigina per bankų 
apiplėšimus įgytom didelėm pi
nigų sumom, duoda progos 
švaistytis ginklais; erzina gyvu
liškus instinktus: orgijos, por-

žudymas, šantažas. Dingo ribos 
tarp politinės veiklos, paprasto 
banditizmo ir beširdės žmogžu
dystės.
REIKALINGOS REFORMOS

Nerimas gula ant Amerikos. 
Daug balsų šaukia, kad reikia 
ieškoti išsigelbėjimo. Bet toliau 
to šauksmo nesiryžtama eiti. Pri- 
pažįstma, kad būtina keisti da
bartinę neteisingą socialinę san
tvarką, bet tai ne vienam reikš
tų atsisakyti dalies patogumų, 
turtų, pajamų. Ties čia ir sus
toja reformos. Gi šita neteisin
ga socialinė padėtis ir yra ta der
linga dirva, kurioj gali bujoti 
žmogžudiškos kcmandos.

Taip pat būtina keisti mokyklų 
programa: komandose veikian
tieji jaunuoliai išsiauklėjo mo
kyklose be religijos. Tik grįžus 
prie Dievo, jaunimą auklėjant 
tikrai sąmoningais katalikais, sa
vaime Fnyktų netik komandos, 
bet pasikeistų ir socialinė padė
tis. Komandos baigia L. Ame
riką paversti pragaro prieangiu, 
kur viešpatauja Demono dvasia.

labui. Tai mes visada privalome turėti prieš akis ir jų tą reikšmin
gą auką tinkamai įvertinti.

Mes galime ypatingai šiandieną pasidžiaugti, kad dėka 
VLIKO pastangų Azijoje laimėta nuolatinė lietuviška radio 
programą, kuri bus skirta Sibiro lietuviams. Tai Filipinuose esanti 
katalikų radio stotis Veritaą. Ši stotis labai stipri, tūkstanties kilo
vatų, įrengta Siemens bendrovės, gauta valanda laiko kasdien. 
Tai pirmas atvejis lietuvių istorijoje, kad mes turėsime savo pro
gramą Azijoje, kur laisvuose kraštuose beveik nėra lietuvių, kur 
Lietuva mažai žinoma. Šitoks laimėjimas rodo, kad Vliko žmonės 
įstengia panaudoti visas galimas progas, įstengia Lietuvai rasti 
draugų ten, kur, rodos, žmonėms nebūtų didelio intereso lietu
viams talkon atsiskubinti. Nėra abejones, kad čia didelis nuo
pelnas Vliko pirm. dr. J. Valiūno, kuris turi tiek energijos, ryžto 
ir galimybių keliauti, užmegsti ryšius su įtakingais valdančiais 
žmonėmis ir laimėti lietuvių tautai jų prielankumą.

Pačių sovietų statistinėmis žiniomis Sibire dar yra 175.000 
lietuvių, jų tarpe net 30.000 su aukštuoju mokslu. Taigi yra dau
gybė klausytojų Sibire. Dr. Valiūnas pabrėžė, kad lietuviškos pro
gramos siuntimas į Sibirą yra įrodymas, jog mes nepamiršome 
ten ištremtų tautiečių.

Veritas stotis yra Azijos vyskupų žinioje, veikia be cen
zūros ir naudojasi Filipinų vyriausybės reikiamomis lengvatomis. 
Manoma, kad per lietuvišką programą gal būt bus galima perduoti 
asmeniškas informacijas Sibiran ištremtiems lietuviams nuo lais
vame pasaulyje esančių lietuvių artimųjų. Lietuviška valanda pra
dėjo veikti liepos 1 d. Filipinuose yra lietuvis p. Vildžius, 1kuris 
talkins techniškai programos medžiagos sugrupavime.

žemiems instinktams.
Tuo tarpu tie patys "vadai” 

tyli, kai tikrai reiktų ginti dar
bininkų reikalus. "Sindikatai 
parsidavė kapitalistams” — mur
ma tada žmonės. Studentai ve
dami gatvėn, kurstomi laužyti 
savo universitetų įrengimus, de
ginti automobilius, autobusus, 
daužyti vitrinas. Kaip dažnai su
skamba šūviai, ne kartą tų pačių 
agentų iš pasalų paleistos kulkos 
pakerta jaunas gyvybes — nau
ja medžiaga kurstymams. Vėliau 
žuvusių pagerbimas, vainikų dė
jimas, manifestacijos.

VISKAS PAGAL 
"PROGRAMĄ”

Įsigilinę į tą veiklą, pastebim, 
kad niekas nedaroma liaudžiai 
gelbėti, darbininkijai ginti, ša
lies gerovei kelti. Atvirkščiai: 
griaunama esama tvarka, paker
tamas ekonominis gyvenimas, 
didinamas skurdas, fabrikuose iš
provokuojama daugiau konflik
tų, kurstomos neapykantos. Tai 
kaip tik yra marksistų - nihilistų 
— anarchistų programa: griu
vėsiuose, skurde, kraujuje, aša
rose palaidoti visa, kas žmoni
jos su vargu sukūrta, minias už 
liūliuojant svajone, kad iš tų 
griuvėsių — kapinyno susifor
muos pasaulis, iškils naujas žmo
gus.

Ir žmones tai griovimo vei
klai iš kur ima? Juk žinoma, 
kad komunistų partijos nėra 
gausios, o ir tų pačių narių, grei
čiausiai, tik maža dalis sutiktų 
eiti į gatves šaudytis. Gi paruoš
tų apmokamų agentų gali už
tekti tik svarbiausiems postams. 
Ir kaip syk tai problemai spręs
ti ir iškyla Castro magiška ran
ka: savo žmonių neužtenka, bet

nografinė spauda, filmos būsti
nėse šalia Che-Guevara kabo 
pusnuogės Br. Bardot atvaizdai. 
Komunistų, Castro kova nėra 
švari, bet kokie moraliniai varž
tai, nubloškiami kaip seni sudė
vėti škurliai, plačiai naudojama 
"mafia” — pati žemiausia nusi
kaltėlių rūšis — metodai: įkaitai 
(Urugvajuj kaip syk pagrobtas 
agronomas specialistas, atvykęs 
padėti žemes ūkiui pakelti), jų

O juk tos dvasios šalty auga nau
ja generacija! Kam neteko gat
vėj susidurti su 3-5 metų bam
bliu, kuris į praeivį taiko žais
lu — pistoletu ir karščiu degan
čiom akim šaukia: "pum - pum”. 
Po nedaugelio metų bamblis jau 
galės nešioti tikrą revolverį, apie 
Dievą dar mažiau, negu dabar
tinė generacija, žinos, ir kas ta
da suvaldys?

Pov. Mačernis.
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Bosco mieste. Įvyks rugsėjo 6 d. sekančia tvarka:
vai.: Gatvės atidarymo iškilmės (buv. g. Los Robles 

Nr. 206) Don Bosco mieste, Quilmes.
vai.: Iškilmingos pamaldos bažnyčioje Santa Coloma, 

g. Gen. Roca 833, campas La Paz, Don Bosco.
val.: Gretimose patalpose Iškilmingas TAUTOS DIE

NOS MINĖJIMO AKTAS ir Asado Pietūs.
PRIVAŽIAVIMAS:

■ Traukinys: Constitución - La Plata išlipti Don Bosco stotyje. 
Kolekt.: 85 A ir 98 - 1, 2, 3. Autais: važiuoti Av. Mitre, sukti 

Diagonal Rameo Franco (Mitre alt. 5000) iki San Martin 1100» 
pereiti skersai geležinkelio ir grįžti atgal (į Wildes pusę) 2 kva- 
dras. Gatve (buv. Los Robles) randasi 2 kv. nuo stoties D. Bosco 
tarp Kennedy ir Ramos Mejia. Iš stoties Į bažnyčią: ecJ. 324, iš
lipti Cramer 800 ir La Paz ir eiti 2 kvadras.

Bilietus pietums ir aktui būtinai prašome įsigyti iš anksto ar
ba užsakykite telefonais: liet, parapija 208-5027, A. Mičiūdas 60- 
0298, J. Mičiūdas 60-1765, Z. Juknevičius 247-2055, K. Račkauskas 
253-9375.

VISI DALYVAUKIME!
ALOS Tarybos Parengimo Komisija.
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Šiuomi turime garbės pakviesti Tamsta į
NAUJŲ MŪSŲ KOLONIJOS AKADEMIKŲ 

PAGERBIMĄ ir
'LAIKO” 22 METŲ SUKAKTIES PAMINĖJIMĄ, 

kuris įvyks šių metų rugpiūčio 30 d. 16.30 vai. Lie
tuvių Salione, C. Brasil 835, Avellaneda.

Programoje: "Rambynas”, "Atžalyno” gitaristės, so
listai ir vaišės.

Įžanga vitiem»: try» šimtai penkiasdešimt pezų. 
Rengimo Komitetas.

INDIJOJE KOMUNISTAI 
VEIKIA

Indijos nepriklausomybės pro
ga rugpiūčio 15 dieną komunis
tai Nueva Deli mieste suorga
nizavo ūkininkų demonstraciją 
su raudonomis vėliavomis, reika
laujant žemės reformos: atimti 
žemės iš turtingųjų.

Valdžia suareštavo apie 5000 
demonstrantų, tarp jų kaiku- 
riuos komunistų vadus. Minis- 
terių pirmininkė Indira Gandhi 
pareiškė, kad šios demonstraci
jos eina prieš demokratinę tvar
ką, todėl turėjo būti jėga nu
malšintos.
MEKSIKOJE RASTAS 
NESUGEDĘS KŪNAS

Meksikoje vienoje bažnyčioje 
rastas vieno kunigo kūnas, pa
laidotas prieš du šimtus metų ne- 
sugedęs. Kiek muskulai, tiek kū
no oda yra dar nesugedusi ir 
atrodo normali. Kaikurie norį iš
aiškinti moksliškai, bet greičiau
sia reikia priimti, kad tai yra ste
buklingas įvykis.
PAMINĖTA SAN MARTIN 
SUKAKTIS

Argentina rugpiūčio mėn. 17 
d. paminėjo savo išlaisvintojo 
generolo San Martin 120 metų 
nuo jo mirties. Pagrindinis aktas 
įvyko Bs. Aires mieste. Visų pir
ma katedroje įvyko pamaldos, 
kuriose dalyvavo republikos pre
zidentas gen. Levingston, aukšti 
valdžios pareigūnai, diplomatinis 
korpusas. Paskui įvyko San Mar
tin raitelių paradas, lėktuvų skri

dimas ir 21 šūvio paleidimas pa
gerbiant Argentinos išlaisvintoją
— San Martin.

ALGŲ PAKĖLIMAS
Nuo šių metų rugsėjo 1 d. 

bus visiems pakeltos algos 7 pro
centais. Algų pakėlimas įvyko 
dėl bendro produktų kainų pa
kilimo. Taip pat pažadėta nuo 
1971 metų sausio 1 dienos pa
kelti 6 procentais visi uždarbiai
— algos.

RUSAI PALEIDO RAKIETĄ 
Į VENERĄ

Rusai paleido "Venus-7” ra- 
kietą į Veneros planetą su vi
sais moksliniais įtaisymais. Ma
noma, kad 350 milijonų kilome
trų nuotolį rakieta pasieks iki 
gruodžio mėnesio. Ankstyvesnės 
rusų rakietos, paleistos į Vene
rą, negalėjo ant planetos nusi
leisti dėl didelės temperatūros 
ir kitų atmosferinių skirtumų.

URUGVAJUS KREIPIASI 
Į OEA

Dėl paskutinių diplomatų pa
grobimų Urugvajuje, buvo 
kreiptasi į Amerikos Valstybių 
Organizaciją (OEA) prie Jung
tinių Tautų, kad imtųsi priemo
nių sustabdyti žmonių pagrobi
mus. Neseniai toji Komisija pa
smerkė terorizmo veiksmus, bet 
tiktai žodžiais, nenurodydami jo
kių apsaugos priemonių. Nega
na žodžiu pasmerkti teroristi
nius veiksmus,. reikia imtis kon
krečių priemonių, pareiškė Urug
vajaus valdžia savo prašyme.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 472

Popiežius pašventino lietuvių koplyčią
IŠKILMIŲ EIGA

Liepos 7 d. buvo pašventinta 
lietuvių koplyčia at'ba lietuvių 
kankinių koplyčia "Mater Mise- 
ricordiae” katakombose po šv. 
Petro bazilika Romoje.

Jau pats faktas turėti savo ko
plyčią pačiame katalikybės cen
tre — šv. Petro bazilikoje, jau

Iš kaires į dešinę: antras prel. Mincevičius, pop. Povilas VI, p-lė A. Rūgytė, p-nia Lo
zoraitienė, p-nia Venckuvienė (sveikina Povilą VI), Rudis jaun., ir p. A. Rudis.

dino lietuvius, bet. kad toji ko
plyčia buvo pašventinta paties 
šv. Tėvo Povilo Vl-tojo pridavė 
tam įvykiui ypatingo iškilmingu
mo ir reikšmės.

Šv. Tėvas pašventinęs Aušros 
Vartų Marijos paveikslą, greti
moje koplyčioje atlaikė lotyniš
kai sv. mišias ir pasakė lietuviams 
kalbą, išreikšdamas tarp kitko:

". . . jūs brangūs lietuviai, įs
teigėte šią vietą kaip broliško ir 
dvasinio susitikimo punktą, kad 
būtų atmenamos jūsų istorinės ir 
religinės tradicijos, kad išreikš- 
tumėte savo tikėjimą Kristui; 
kad sutvirtintumėte savo ryšį su 

Bažnyčia ir Apaštališkuoju Sos
tu; kad sustiprintumėte savo sie
las maldoje ir viltyje; kad mels
tumėte šv. Petro globos sau, sa
vam kraštui, daugybei savo bro
lių, išsklaidytų po pasaulį” . . .

Mes reiškiame savo pasigerė
jimą tais, kurie bendradarbiavo 
užbaigiant šį užmuojį, pilną dva

sinės prasmės ir meninės vertės. ' 
Reikšdami viltį, kad Sios pastan-1 
gos jus visada laikys vieningus 
bei ištikimus meilėje ir taikoje, 
duodame jums, čia esantiems ir 
tiems, kurie jungiasi su jūsų jaus
mais, nuoširdų ir ypatingą pa
laiminimą”.
VYSK. MARCINKAUS 
PADĖKOS ŽODIS

Lietuvių vardu padėkos žodį 
tarė vysk. P. Marcinkus, kuris 
nurodė, kad Aušros Vartų Ma
rija Vilniuje jau keturi šimtai 
metų yra garbinama lietuvių, ir 
šiandieną gyvena kiekvieno lietu
vio širdyje, kur jis bebūtų. Šios 

koplyčios įkūrimas yra vienas is 
svarbiųjų aktų mums lietuviams, 
po Lietuvos Bažnytinės Provin
cijos įkūrimo, atlikto Pijaus XI, 
kuris buvo apaštališkasis vizita
toriui; Lietuvai ir kurio kūnas 
laimingu sutapimu ilsisi šalia lie
tuvių koplyčios. Baigdamas vysk. 
Marcinkus tarė:

. . . turiu garbės įteikti Šv. Tė
ve, šią krikščionišką lietuvių tau
tos dovaną, šia proga specialiai 
atsiųstą is Savojo Krašto. Tai 
yra būdingas lietuviškas Kristus, 
vadinamas "Rūpintojėlis”, giliai 
susimąstęs, išreikštas "lietuviško
jo aukso” — gintaro gabale. Jis 
yra iškalbingas paveikslas kuklios 
ir 'susitelkiusiės savyje lietuvių 
sielos, gyva išraiška lietuvių tau
tos kančių.”

Vasario 16 gimnazijos moki
niai įteikė šv. Tėvui gintarinį 
"Rūpintojėlį” ir dail. Jonyno pa
veikslą, o visi susirinkusieji su
giedojo "Ilgiausių Metų” šv. Tė

vui įeinant ir išeinant. Daugelis 
lietuvių galėjo priimti šv. ko
muniją iš Šv. Tėvo rankų.
IŠKIKLMIŲ DALYVIAI

Iškilmėse ir šv. mišiose daly
vavo daugelis kardinolų bei ki
tų bažnytinių asmenų, jų tarpe 
ir lietuviai vyskupai: Vysk. P. 
Marcinkus, vysk. V. Brizgys ir 
vysk. A. Deksnys. Daug Itali
jos žymių asmenų, dabartinis mi- 
nisteris pirm. Andteotti, princas 
Pacelli, Italijos buvęs ministers 
Lietuvai Cassinis, Italijos atsto
vas Maskvoje P. Marchi ir eilė 
kitų. Dalyvavo apie 500 iš įvai
rių krastų suvažiavusių lietuvių. 
Vasario 16 gimnazijos mokiniai, 
Šv. Kazimiero kolegija Romoje 
ir daug kitų.

Tą diena lietuviai susilaukė 
dėmesio iš Vatikaną lankančių tu
ristų. Juos traukė ne tik moterų 
tautiniai drabužiai, bet ir gelto
nam baltam lapely įrašai prie 
krūtinių: "Dedicazione Capella 
Lituana San Pedro 7 - 8.VII. 
1970”.
STATYBOS KOMITETAS

Koplyčios statybos komitete 
kaip garbės nariai dalyvavo vysk. 
V. Brizgys, vysk. Ch. Salatka, 
minist. St. Lozoraitis, Lietuvos 
tebeveikiančios pasiuntinybės bei 
konsulatai, vienuolynų viršinin
kai, katalikų organizacijų atsto
vai.

Šv. Petro bazilika, po kuria randasi liet, koplyčia.

Tikrieji darbai teko vykdoma
jam komitetui, kuriame buvo: 
vysią. V. Brizgys, kan. V. Za
karauskas. kun. A. Zakarauskas^ 
kun. j’. Malinauskas, prel. V. 
Mincevičius, P. Narutis, dail. 
Jonynas ir patarėjas J. Philhps- 
Pilipauskas. Visus meno darbus 
atliko dail V. K. Jonynas.

SPAUDOS ATSILIEPIMAI
Lietuvių Koplyčios pašventini

mo proga Amerikos katalikų 
spaudoje tilpo ilgų straipsnių, 
kuriuose buvo pabrėžta, kad Va
tikanas nepripažino Lietuvos 
įjungimą į Sov. Sąjungą.
LIETUVIŲ SĄSKRYDIS

Romon suskridimo proga bu
vo pasaulio lietuvių katalikų de
legacijų suvažiavimas. Jame da
lyvavo vitš 50 atstovų iš JAV, 
Kanados, Britanijos^ PrancūizĄ- 
jos, Vokietijos, Italijos, Austra
lijos, Argentinos, Brazilijos, 
Urugvajaus Venecuelos, Kolum
bijos. Suvažiavimo prezidiume 
buvo A. Žemaitis (Italija), V. 
Biliūnienė (P. Amerika), kun. 
A. Kazlauskas (Australija), se
suo Gertruda (Moroko), M. 
Gailiušytė (JAV). Suvažiavimas 
nutarė sudaryti Pasaulio Lietu
vių Katalikų Federaciją;

Argentinos lietuvius šiose is- 
kilmėse atstovavo kaip įgaliuoti 
atstovai kun. J. Margis ir p. J. 
ir K. Čekanauskai.

LIETUVIAI P
• Čikagos Am. Inžinierių ir 

Architektų Sąjungos leidžiamas 
žurnalas "Technikos žodis” rašo, 
kad per pastaruosius metus JAV 
iš peržiūrėtų 52.000 patentų 63 
autoriai yra lietuviai.

• Pasaulio Liet. Gydytojų Są- 
, junga išleido tam tikrus ženkliu

kus, kuriuos galima lipinti ant 
vokų. Tie ženkliukai primena, 
kad Lietuva tebėra rusų okupuo
ta.

• Pranas Baltaduonis garsėja 
savo ypatinga kūryba. Jis iš me
džio šaknų padaro įvairias figū
ras meniškai jas apipavidalinda
mas. P. Baltaduonis turėjo visą 
eilę parodų įvairiuose Amerikos 
ir Kanados miestuose,

• Kipro Petrausko sūnus dr. 
L. Petrauskas lankėsi Lietuvoje. 
Jis ten rado daugybę savo jau
nystės draugų ir norėjo kiek il
giau Lietuvoje pasilikti. Bet po 
penketos dienų jis buvo privers
tas grįžti atgal į Australiją, kaip 
ir visi kiti turistai, kurie važiuo
ja į Lietuvą.

• Jurgis Gybavičius iš Wor
cester Mass. JAV. sudegė, kai 
jo lovos elektrinis apklotas už
siliepsnojo ir kilo gaisras.

ASAULYJE
* Kanados valstybinėje bi

bliotekoje Otawoje, steigiamas 
lietuviškas skyrius. Lietuviai or
ganizuoja lietuviškų knygų rin
kimą, kurį atliks daugumoje jau
nimas.

* "EXPO 70” parodos Japo
nijoje pirmuoju lankytoju buvo 
Čikagos lietuvis Al. Vaitis-Car- 
ter, orkestrantas, demokratų par
tijos veikėjas.

* Į apeinančią dainų šventę 
jau įsiregistravo 22 Amerikos ir 
Kanados chorai, kurie stropiai 
ruošia patiektą repertuarą.

* Per praeitus metus Čika
gos šv. Kazimiero liet, kapinėse 
palaidota 750 lietuvių, o Lietu
vių Tautinėse kapinėse 175. Per 
metus visoje Š. Amerikoje yra 
mirę netoli 10.000 lietuvių.

* Mack. Lapp, Kuck, Puck 
— tai kanadiečių laikraščio ',Tė
viškės Žiburių” straipsnio pa
vadinimas, pajuokiantis tėvynai
nių tarpe pastaruoju metu pasi
reiškusį pamėgimą, keisti lietu
viškas pavardes. Pavyzdžiui Mac
kevičius pasidarė — Mack. La
pinskas — Lapp, Kukutis — 
Kuck, Pukėnas — Puck.

LIETUVIAI 
KARALIAUČIUJE

Žurnalas "Sovietskij Voin” 
paskelbė, kad Karaliaučiuje iš
minuotojų grupė, kurios vado
vas yra viršila A. Trinkūnas, dir
bąs su seržantais J. Keraičiu, E. 
Pajėda, eiliniais — Juozu Jo
niu, iš Lietuvos kilusiu rusu So- 
logubovu, moldavu F. Marijanu 
ir rusu Araksejevuv Prieš porą 
metų jie turėjo susprogdinti bu
vusios pilies rajone rastų apie 
60 sviedinių ir 200 Hitlerio 
"Panzerf austų”. Dabar Kara
liaučiuje vėl buvo rastas sviedi
nių ir sprogiklių požeminis san- 
delys, kuris buvo ištuštintas ir 
padarytas nepavojingu per parą 
laiko. Lig šiol viršila A. Trinkū
nas su savo vyrais jau yra su
naikinęs nė vieną dešimtį tūks
tančių vokiškų sprogimų.
LIETUVOS GYVENTOJŲ 
SKAIČIUS

1970 metų sausio 15 d. su
rašymo duomenimis, Lietuvoje 
yra 3.129.000 gyventojų.

"Tiesa” patiekia Lietuvos gy
ventojų lentelę, kurioje rašoma: 
1913 m. apskaičiavimu buvo 
2.828.000, 1940 m. - 2.924.000,

Įregistruota 1.466.000 vyrų ir 
1.663.000 moterų.

Iš OKUPUOTOS LIETUVOJE
• Lankyti Rusijos vietas, kur 

kitados gyveno Leninas, ar tik 
pro jas pravažiavo, dabar verčia
mi Sovietų Sąjungos žmonės. Iš 
okupuotos Lietuvos organizuoja
mos specialios ekskursijos, siun
čiami mokiniai drauge su mo
kytojais,

® Jauni Lietuvos vyrai 17-23 
metų amž. baigę vidurinią ar 
specialią mokyklą, raginami tapti 
raudonosios armijos karininkais. 
Įstodami jie turi išlaikyti rusų 
kalbos, literatūros ir matemati
kos egzaminus. Siunčiami į Do
necko, Leningrado, Kijevo ir ki
tas karo mokyklas.

• Okup. Lietuvos kompozito
riai turėjo sukurti Lenino garbei 
atitinkamas kompozicijas. Tuo 
reikalu buvo sušauktas kompozi
torių pasitarimas, kuriame jie 
gavo nurodymus iš partijos.

• Vilkaviškio rajone, kaip 
praneša "Valstiečių Laikraštis”, 
rinkimų į okupuotos Lietuvos so
vietą, metu, dirbo 1000 agitato
rių. Rajone įsteigti 53 agitaci
niai punktai ir 11 rinkėjų klubų. 
Tuo tarpu kandidatų išstatyta ly
giai tiek, kiek būtinai reikia rink
ti.

• "Nuostabus dalykas - gy
venti” tokiu vardu jaunas, kom- 
zitorius V. Juozapaitis Vilniuje, 
sukūrė šerių dainų ciklą. Įdcmu, 
kad jis pasinaudojo turkų poeto 
Melicho Dzeveto Andajaus poe
momis.

® Juozas Siparis, žymus Lie
tuvos teatro aktorius, mirė Vil
niuje. Teatralinę veiklą buvo 
pradėjęs Kaune Vilkolakio tea
tre. Iš viso per savo gyvenimą 
sukūrė daugiau kaip šimtą įvai
rių vaidmenų. Mirė eidamas 77 
metus.

• Vilniaus teismams vadovau
ja rusas Porfirijus Grosevas, ku
riam "už gerą lietuvių teisminę 
priežiūrą” suteiktas nusipelnusio 
teisininko garbės vardas.

• Kaime, Daukanto ir Duo
nelaičio gatvių sankryžoje, karo 
metu, vokiečiai susprogdino Kau
no elektros stotį ir gražiuosius 
Vailokaičių namus. Dabar ten 
įrengta J. Janonio vardo aikštė 
ir pastatyta Lenino statula.

• Rašytojo A. Vienuolio pje
sę "Prieblandoje” 300-jį kartą 
pastatė Panevėžio teatras reži
suojant Miltiniui.
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Rankd arbiai
Kiekvienas žino kas yra rank

darbiai, tačiau jų reikšmę ne vi
si vienodai supranta ir įvertina. 
Lygiai kaip dirbtinės gėlės ne
atstoja darželiuose užaugintų gy
vųjų gėlių, taip ir kultūringo 
žmogaus skonio nepatenkina 
vien tik fabrikuose serijomis ga
minami dalykai.
KULTŪRINGAS ŽMOGUS 
YRA KŪRYBINGAS

Kultūringas žmogus nori ma
tyti ir savo paties ir savo tautos 
gyvųjų kūrybos žiedų - rankį-

Lietuvišku rankdarbių įvairūs pavyzdžiai.

IŠ MOTERŲ
IŠLAIDINGIAUSIA 
MOTERIS PASAULY

Laikraščiai plačiai rašė, kad 
gali iširti Jacquelinos buv. Ken- 
nedienės ir Aristotelio Onassis 
šeimai Ta proga spauda primi
nė, kad Onassienė yra išlaidin- 
g rausia moteris pasaulyje. Ji kar
ti’. su vyru laike vienų metų iš
leido 20 milijonų dolerių, t.y. 
384 615 dolerių į savaitę. Iš tos 
sumos 1,4 milj. dol. išeina tik 
tarnams ir asmeninei apsaugai. 
JF laiko tam reikalui 202 sam
dinius.

• Dr. R, Kavaliauskaitė pa
kviesta į Sydnėjaus universiteto 
patalogijos skyriaus mokomąjį 
personalą, kur ji šiuo metu spe
cializuojasi patalogijoje ir skai
to paskaitas.

• Kanados Moterų Katalikių 
Draugija paminėjo "Moters” 
žurnalo 50 metų sukaktį, kurį 
ši draugija leidžia. "Moteris” 
pradėjo eiti Lietuvoje, yra Mo
terų Katal. Draugijos organas.

• Ados Martinkaitės vadovau
jama Paryžiaus lieti. tautinių šo
kių grupė turi nemaža prancūzų 
jaunimo, kuris noriai šoka lie
tuviškus šokius. A. Martinkaitei 
šokius tenka aiškinti prancūzų 
kalba, bet visi jau sveikinasi lie
tuviškai ir žavisi lietuvių tradi
cijomis. 

darbių. Štai kodėl visos kultū
ringos tautos brangina ir di
džiuojasi tautiniais rankdarbiais, 
o kutūringos moterys tokioje 
Šveicarijoje, Vokietijoje, Pran
cūzijoje ir iš dalies Argentinoje 
— visus savo laisvalaikius na
muose traukinyje, autobuse ir 
net svečiuose pas savo gimines 
ar kaimynus, ypač atostogų metu, 
sunaudoja mezginėjimui, siuvi
nėjimui ar panašiems kitiems 
rankdarbiamą. Kas pats nieko 
gražaus sukurti nesugeba, nega

GYVENIMO
• Pasaulio ortopedai priėjo 

išvados, kad moterų pėdos iš 
kartos į kartą didėja. Vis retesni 
suaugusių moterų tarpe batų nu
meriai 35 iki 38. Prancūzės tur- 
kės, rusės dažniausiai avi 39 nu
merį; švedės ir anglės — 40; 
danės — 41; Didžiausia pėda 
yra motetų amerikiečių — 42.

* Anglijos karalienės Elzbie
tos naujas portretas anglams ne
patinka, kadangi dailininkas ka- 
rali.nės nei trupučio nepagraži
no: veide matosi raukšlės ir kiti 
senstelėjimo ženklai.

* Glorija Anužytė yra vie
nutė lė lietuvių kilmės mergaitė 
patekusi dirbti į Kanados pavili- 
joną pasaulinėje parodoje Ja
ponijoj. Kandidačių buvo apie 
1000, o reikėjo tik apie 50 tar
nautojų.

• Okupuotoje Lietuvoje mi
rė žymi kalbininkė lituanistė Elž
bieta Mikalauskaitė. Paskutiniuo
ju metu ji buvo Vilniaus Vals
tybinio Pedagoginio Instituto do
centė. Ji buvo laikoma geriau
sia lietuvių kalbos fonetikos spe
cialistė, sukūusi teorinius šios 
kalbos mokslo šakos pagrindus. 
Visiems baltistams buvo didelis 
šios mokslo srities autoritetas. 
Mikalauskaitės mirtis sunkiai be- 
išlyginamas nuostolis.

Pusi. 3

Stilizuota tulpė - dažnas lietuvių rankdarbių motyvas.
li vadintis kūrybingu, taigi pil
nai kultūringu žmogumi.

Rankdarbiai padeda užsimiršti 
kasdieninius rūpesčius, teikia 
dvasinio pasitenkinimo, nusirami
nimo ir lygsvaros. Jie yra tikras 
balzamas nervingai moderniojo 
gyvenimo tikrovei.
LIETUVIŲ TAUTOS
DVASIA RANKDARBIUOSE

Lietuviškieji liaudies rankdar
biai pasižymi nepaprasta darna 
ir grožiu. Jais žavisi visas kul
tūringas pasaulis. Jie liudija apie
gražią, kūrybingą mūsų tautos 
siel% Nuo žilos senovės lietuvis 
savo sielos džiaugsmą, ilgesį ir 
skausmą mokėjo ir moka išlieti 
ne tik dainose, pasakose, pada
vimuose. bet ir įvairiuose rank
darbiuose, pakelės smutkelėse, 
audiniuose, mezginiuose ir gra
žiuose juostų raštuose. Net ir 
liaudies dainos pasakoja apie 
mergelę, kuri savo ilgesį ne tik 
į verpalus įverpia, bet ir į au
dinius į juostas nuostabiai įrašo:

Ant sieliaus į Prūsus išplaukė 
jaunikis,

Iš gailesčio verkė, mergelę pa
likęs

Suk, suk ratelį vis į vieną pusę 
Pasakyki, mergele, kada ma

no būsi.
Įsigilinkime į mezginius ir į 

įvairiaspalvius audinius. Matysi
me kaip lietuvė mokėdavo vis 

800 MILIJONŲ LIETUVIO 
RANKOSE

Inžinierius Vladas Adamkus - 
Adamkavičius, ptieš keletą metų 
lankęsis Argentinoje su lietuviais 
sportin nkais, kandidatavo į Či
kagos sanitarinio distrikto virši
ninkus, tačiau rinkimus pralai
mėjo. Nuo šių metų sausio mėn. 
buvo pakviestas į trijų žmonių 
komisiją rūpintis kovai su van
dens užtetšimu viseje Ameriko
je. Ši komisija yra tiesioginėje 
JAV vidaus reikalų ministro ži
nioje ir atsakomybėje. Komisi
jos žinioje yra 800 milijonų do
lerių, kurie bus sunaudoti šios ko
misijos vandens tyrimo stočių 
statybai.

Teigiama, kad ši pozicija inž 
Valdui Adamkui padės iškilti į 
JAV politines viršūnes.

Inž. V. Adamkus gimė 1926 
m. Kaune. 1960 m. baigė Čika
gos technologijos institutą. Pla
čiai reiškiasi lietuvių tarpe kaip 
sumanus ir nępailstantis veikė
jas. Savo laiku jis buvo lietu
viams gerai žinomas J. J. Ba- 
čiūno Tabor Farmos vedėjas, 
Bačiūnui mirus - jis dabartinis 
jos savininkas.
SUMANYMAS ŠERTI

Ariogalos tarybinis ūkis turi 
užsiveisęs 36 ha. veislinio sodo 
(numatoma padidinti iki 82 ha.) 
Sodas neaptvertas ir žiemą ap
saugoti jį nuo kiškių tiesiog ne

naujais raštais ir spalvomis at
verti savo širdį ir sielos išgyve
nimus. Savo ilgesį ir skausmą ji 
įausdavo tamsiomis spalvomis, 
gi džiaugsmui išreikšti ji surasda
vo šviesias ir gyvas spalvas. Glež
nųjų tulpių ir lelijų žiedais ji 
vaizduodavo savo bundančią sie
lą, o įvairiausiais kryželiais ir 
bangelėmis išreikšdavo mylinčios 
širdies turinį.
LIETUVIŠKAS TAUTOS 
MENAS

Tauta be savo papročių, tra
dicijų ir be savo liaudies meno 
yra kurčia, nebylė ir be ateities. 
Lietuviškas liaudies menas yra 
taip senas, kaip ir pati tauta. 
Net gražioji kunigaikštienė Bi
rutė, Vytauto Didžiojo motina, 
apdainuojama kaip guvi audėja:

"Ji savo darbo marškinius dė- 
vė j o,

Trumpą, rainuotą sijoną tu-
- • — ” rejo .

Pasakojama, kad kunigaikštie
nė Birutė net svetimų kraštų 
svečius apdovanodavusi savo dar
bo juostomis. O ką jau bekal
bėti apie mūsų proseneles kurios 
dažnai ir skaityti nemokėdamos, 
tokių sukurdavo rankdarbių, ku
riais neatsigeri ir labai išlepinto 
skonio modernieji menininkai. 
Kai mūsų dainininkė Jonuškaitė- 
Zaunienė Paryžiaus teatro sce
noje pasirodė su tautiškais rū

įmanoma. Medelius žiemai apri
ša, bet kiškai raiščius nudrasko, 
o kai pripusto, ima graužti me
delių viršūnes. Kasnakt sodą 
saugo sargas, bet d delio ploto 
nepajėgia apžiūrėti.

Kaž kas patarė šerti kiškius, 
bet iš kur gauti pašaro šitokiai 
daugybei kiškių? Po sausos per 
nykštės vasaros jo vos užttnka 
gyvuliams.
ORO PIRATAS 
NEPATENKINTAS KUBA

Kolumbietis Martinez prieš 
pusmetį privertė lėktuvo pilotą 
iš Kolumbijos skristi į Kubą. Sa
kė norėjęs Kuboje, kaip socialis 
tiniame krašte, nemokamai stu
dijuoti mediciną. Tačiau Castro 
jam ne tik nepadėkojo už nus- 
kraidinimą lėktuvo, bet pasiun
tęs į laukus kirsti cukrinių šven
drių. Čia jam tekę sunkiai dirb
ti po 12 ir daugiau valandų, ne
gaunant atlyginimo, vien tik už 
valgį. Oro piratas paragavęs ko
munistinės duonos, kreipėsi į 
Šveicarų konsulatą, kurio dėka 
buvo nuvežtas į Madridą. Jis be 
medicinos diplomo bandys grįžti 
į "kapitalistinę” Kolumbiją.

Draugas.
• Pastebėta, kad musės, uodai 

ir naktinės peteliškės bijo gelto
nos spalvos. Amerikoje pradėta 
masiškai gaminti tokias geltonas 
lemputes, pritaikintas virtuvėms, 
verandoms, valgykloms, balko
nams ir tt. 

bais, publika sukėlė didžiausias 
ovacijas, o spauda daug rašė apie 
mūsų tautinių rūbų grožį.

Moteris buvo ir yra tautinės 
dvasios sargyboje. Gyvendamos 
svetur neužmirškime ir mūsų 
tautinės ir kultūrinės pareigos: 
nepasidarykime, prosenelių mums 
perduotos dvasios ir tradicijų 
duobkasėmis, bet išsaugokime 
ir perduokime jas jaunajai kar
tai.

Antanina Mikelionienė.

ŠIMTAS METŲ, KAIP 
LIETUVIAI GYVENA 
ČIKAGOJE

Prieš 100 metų — 1870 m. 
birželio mėn. į Čikagą atsikėlė 
Jurgis Liutkevičius ir Baltrus 
Špokevičius su šeimomis^ Ši su
kaktis bus tinkamai paminėta. 
Balzeko kultūrinis muziejus krei
piasi į visus lietuvius norėdamas 
surasti tų pirmųjų lietuvių pali
kuonis.

• Mums pažįstamas, plačiai 
kūrybingas muzikas - kompozi
torius Darius Lapinskas, baigė 
sukurti savo naują operą. Ope
ros libretą su ryškiomis O. V. 
Milašiaus dramos "Miguel Ma
nara” užuominomis, parašė Ka
zys Bradūnas. Ji yra vieno veiks
mo, bet penkių paveikslų, kūri
nys.

LINKSMIAU
JAPONIŠKAS 
MANDAGUMAS

Japoniškas mandagumas mo
ko, kad apie save reikia kalbėti 
kuo blogiausiai, o savo pasikal
bėjimo dalyvius kelti kuo aukš
čiausia-.

Štai kaip skamba dialogas tarp 
dviejų gerai išauklėtų japonų 
apie savo žmonas:

—Kaip jaučiasi kilmingoji jū
sų Lotoso gėlė?

—Ač ū. Mano kvaila žmona 
jaučiasi gerai. O kaip jaučiasi 
Jūsų garbingoji ir žavingoji žmo
na?

—Ačiū. Tas senas barškalas 
vis dar triukšmauja.
FILOSOFAI

—Jei bučiau žmogus — tarė 
katinas tūnodamas ant tvoros, 
— iškarčiau visus šunis.

—Kokie mes seni — atsiduso 
drugeliai tupėdami ant Stelmu
žės ąžuolo.

—Pasirodo yra pasaulio kraš
tas — pagalvojo sliekas išlindęs 
ant žemės paviršiaus. Draugas.

—Mamyte, kodėl visos pasa
kos baigiasi vestuvėmis?

—Todėl, kad po vestuvių bai
giasi visos pasakos.

------ oOo---
Lietus lyja ir beturčiamjs ir 

turtingiems, bet tik turtingieji tu
ri lietsargius. Kiniečių priežodis.
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i i É WfBÉ
PASAULIEČIU DIDŽIOJI MISIJA

PRIGIMTIS
Kas yra pasaulieč ai? Pasau

liečiai yra visi krikščionys, kurie 
nėra pašventinti. nepriklauso 
vienuolynams Pasauliečiai yra 
dvahininkų - dvasiškių pagelbi- 
ninkai.

Jie turi imtis pasaulin ę darbų 
ir juos pašventinti, kiekvienas į 
savo darbe: gerai arti, gerai siū
ti, gerai vitti. Pasauliečiai lyg tas 

Sutvirtinimo Sakramentu krikščionis tampa aktyviu 
Bažnyčios apaštalu

raugas, kuris pakelia kitus ir pa
šventina: ne tiek žodžiais, kiek 
gyvu pavyzdžiu:

giliu tikėjimu, stipria viltimi ir 
didžia Dievo ir artimo meile

VIETA BAŽNYČIOJE
Bažnyčia yra mistinis Kristaus 

Kūnas, o v’si esame j c gyvi są
ri aria: tik skirtingų veiksmų, ar
ba funkcijų. Tiesa, vienas kūnas, 
vienas tikėjimas, viena viltis, vie

nas išganymas, bet vieni iš jų yra 
ganytojai, o kiti ganomieji. Vie
ni kitiems padeda: ganytojai nu
rodo kelią, o ganomieji teikia sa
vo pagalbą kitu būdu.

Sv. Augustinas jautėsi kaip 
ganytojas ir kaip krikščionis: 
Esu Jūsų vyskupas, bet su ju
mis krikščionis. Pirmas reiškia 
pat igą, antras malonę, vienas 
ga' dira, kitas ramina.

APASTALAVIMAS

Visi yra pašaukti dalyvauti 
apaštalav me. Kiekvienas turi bū
ti liudytojas tiesos, kad kitus pa
šventinti. Toji k Ini pareiga yra 
suteikiama sutvirtinimo sakra
mente, būti Kristaus karalystės 
skleidėjais žemėje. Sv. Eucharisti
ja suteikia malonės atlikti apaš
talavimą: Dievo Žodis ir Komu- 
nija paruošia, kaip pirmųjų am

žių krikščionis, kurie dalyvavo 
bendroje maldoje, mišių aukoje 
it paskui veikė.

Kaikurie pasauliečiai yra kuni
gų specialiai kviečiami padėti 
apaštalavimo darbe, pavyzdžiui, 
įsijungti į parapijos ar vyskupijos 
veiklą, būnant patarėjai^. Čia 
nekalbama apie įvairias draugi
jas ir organizacijas, kurias patys 
pasauliečiai įkuria, joms vadovau
ja, kaip Gyv. Rožančius, Marijos 
Legijonas, Krikščioniškų šeimų 
sąjūdis ir kiti.

DALYVAVIMAS TIESOS 
KUNIGYSTĖJE

Pasauliečių aukos, maldos, 
darbai ir pareigos atliktos dėl 
Dievo garbės ir Bažnyčios nau
dos yra dvasinės atnašos, kurias 
tikintieji sekmadienį laike mišių 
kartu su kunigu atnašauja (pir
mais amžiais atnešdavo savo au
kas valgiais).

DALYVAVIMAS TIESOS 
SKLEIDIME

Esame kovoje su tamsybių ku- ‘ 
nigaikščiu. Todėl pasauliečių! 
zeikla labai svarbi pasaulio gyve
nine: išsaugojant tikėjimą ir 
.{crovę, pavyzdžiui carų laikais 
Jetuvoje. arba dabar komuniz
mo metu. Amerikoje dėl mora
lės pavojų, dėl filmų, spaudos 
'f kitos propagandos. Paprasti 
ikintieji, ypač šeimos, kurios 

yra lyg mažos šventovės, kuriose 
auga nauja karta, ji turi būti 
nuolat ugdoma ir pašventinama. 
(Tikėjimu ir dorove).

DALYVAVIMAS VALDYME
Dievas trokšta per pasauliečius 

platinti Dievo karalystę, todėl jų 
atsakomybė labai didelė prieš 
Dievą. Jie turi stengtis veikti 
glaudžioje vienybėje su ganyto
jais, jie yra lyg choristai, o diri
gentas yra vyskupas. (Šv. Ijgj- 
nacas). Visuomenė turi būti at
naujinta Kristaus dvasioje, o tai 
gali padaryti tiktai pasauliečiai.

kun. Augustinas.

RELIGINES ŽINIOS
* Kun. Klemensas Kasinskas 

iš Scrantono, JAV sukūrė mal
dą, kurioje sakoma: "Viešpatie, 
tegu Tavo saulė vėl skaisčiai už
teka virš Lietuvos ir išdildo kiek
vieną piiespaudos šešėlį toje ša
lyje, kuri no;s tokia maža, ir 
taip toli nuo mūsų, guli prisi
glaudusi prie Baltijos jūros”.

* Lietuvoje praeitais metais 
mirė 14 kunigų, leista įšventinti 
6 - 8 nauji kunigai į metus;,

* Gegužės 20 d. buv. Dachau 
koncentracijos stovykloje Vokie
tijoje, kur Hitlerio laikais buvo 
kalinama didelė daugybė nekaltų 
aukų, buvo paminėta 25 m, su
kaktis nuo kalinių išlaisvinimo 
II-jo pas. karo metu. Iškilmėse 
dalyvavo 14 vyskupų ir apie 400 
kunigų buvusių Dachau stovy
klos kalinių iš Vokietijos, Pran
cūzijos, Italijos, Čekoslovakijos, 
Lenkijos. Pagrindinių iškilmių 
metu stovyklos aikštėje vadovau
jant kard. Doepfneriui, 14 vys
kupų ir 400 kunigų kartu auko
jo šv. mišias už visus Dachau 
stovykloje žuvusius kalinius. Po 
to buvo įspūdinga Kryžiaus ke
lių procesija. Iškilmės baigtos 
padėkos himnu, dėkojant už 
nuostabų išlaisvinimą ir mel
džiantis už šv. Tėvą ir taiką pa-

® Didž. Britanijos Katalikų 
Bažnyčia įveda maldos dieną už 
negimusius kūdikius, turint gal
voje dažnai vykdomus abortus. 
Paskirta gruodžio 28-toji, Ne
kaltų Bernelių diena, švenčiama 
Kat. Bažnyčios nekaltų kūdikių 
prisiminimui, nužudytų kara
liaus Heredo. Šis nutarimas pa
sirašytas 33 Anglijos kat. vys
kupų.

* Rio de Janeiro kardinolas 
Dom Jaime Camarra, tarpinin
kaujant prel. Z. Ignatavičiui, įs
teigė lietuviams personalinę pa
rapiją. Parapijos centras yra Rio 
de Janeiro katedra, kurioj lie
tuviams paskirta viena koplyčia 
laikyti pamaldoms. Įvairiems su
sirinkimams lietuviai galės nau
dotis prie katedros esamomis pa
talpomis. Pirmos mišios naujai 
įsteigtoje parapijoje buvo laiko-

I mos birželio 14 d. Laikė prel. Z. 
I Ignatavičius, kun. J. Janulionis 
ir prančiskonas Frei Waldomiro 
Šatas OF.

* Sekminių metu popiežius 
Povilas VI suteikė kunigystės 
šventinimus 279 įvairių tautų 
diakonams, tarp jų buvo ir vie
nas lietuvis, šv. Kazimiero kole
gijos auklėtinis Alfonsas Savic
kis.

saulyjei
®Tucuman vysk. Blas Victo- 

rio Conrero turėjo joti keletą 
valandų ant mulo, kad pasiekti 
kalnuotą vietovę Norco, depart. 
Trancas, kur jis pašventino ko
plyčią, kurią vietos gyventojai 
pastatė, vadovaujant kun. J. 
Malensek ir mokytojai Toranzo.

* Kad padėti Peru gyvento
jams jų nelaimėje, Avellanedos 
vyskupija organizuoja visose pa
rapijose rinkliavą - renkami mė
sos ir pieno konservai). Taip pat 
liet. Aušros Vartų parapijoje ga
lima įteikti šiuos produktus arba 
pinigus už kuriuos šie konservai 
bus nupirkti.

* Seleziečių universiteto Ro
moje 128 kunigai ir klierikai pa
skelbė viešą laišką apie 100.000 
Romes benamių gyventojų są
lygas. Pasak laiško jie gyvena 
uolose, į akmens sienas atrem
tose palėpėse bei romėn’škojo 
akvadukto griuvėsiuose, kai tuo 
tarpu yra 30.000 tuščių butų, 
kurių pusės užtektų apgyvendin
ti tiems benamiams. Savo laiške 
selezįečiai reikalauja, kad val
džia perimtų neišnuomuotus bu
tus ir juose apgyvendintų butų 

i neturinčius. O turtuoliams lai- 
j kančius butus pasipelnymo tiks- 
Į lu, jie siūlo parodyti daugiau ar- 
į timo meilės.

ARGENTINA LIŪDI
Ne man, menkai senai tetu

lei, kalbėti apie didelių žmonių 
likimą — tam yra geriau pa
ruoštų žmonių -r- bet ir tylėti 
negaliu iškentėti, nes anam "liki
mui” įvykdyti panaudotos jaunų 
žmonių rankos. Jaunų žmonių, 
tokius čia dar vad na "moco
sos”, o mūsų liaudis tiesiai sa
kydavo "snargliai” (dovanokit 
už neestetinį išsireiškimą).
SUNKU TIKĖTI

Sunku buvo tikėti, kad Ped. 
E. Aramburu dar gyvas, tačiau 
oficialiai patvirtinus jo mirtį, ne
buvo normalaus žmogaus Argen
tinoj, kurio ta žinia nebūtų su
klerusi. Nesiimu čia teisti buv. 
prezidento ar įvertinti — anali
zuoti jo veiklos — nors atmn- 
ty įsirėžė svarbiausias jo veiklos 
bruožas: pastangos grąžinti Ar
gentiną į demokratijos kelią ■— 
tačiau negaliu užslėpti savo susi
jaudinimo žvelgdama į anuos 
jaunus žmones - "mocosos”, ku
rie išklysdami iš normalių žmo
nių pasaulio - pasiskelbė save ano 
žilo plauko sulaukusio žmogaus 
teisėjais, kaltinojais, mirties 
sprendimo vykdytojais.

Tikriausiai, už jų nugarų už
sislėpę tūno vyresnio amžiaus 

vadai, kurie juos kursto p na in
trigų painiavas, daug siūlų veda 
į Maskvą Kubą, tačiau tiesio
giniais vekėjais šiuo atveju yra 
te jauni, be gyvenimo patirties 
žmonės. Skaudi jų dvasios trage
dija verčia brautis į juos: Mas
kvos - Kubos skleidžiamą nuo
dingą miglą.
DAR SUNKIAU SUPRASTI

Komunikatuose tie jaunuoliai 
"svariu balsu” skelbė, kad buv. 
prezidentas teisiamas už sušau
dymus, įvykdytus jam valdant. 
Tačiau: kas jus pastatė teisėjais? 
kas davė teisę kitus teisti, pas
merkti? ką jūs atstevaujat? pa
gal kokius įstatymus teisiat? — 
Tik valdžia, valdanti kraštą, pa
siėmusi ant savęs atsakomybę už 
to krašto gyventojų likimą, skel
bianti įstatymus ir prižiūrinti jų 
vykdymą, turi teisę teisti nusi
kaltusius. O tai ji daro atvirai, 
nesislapstydama. Ir vargas kraš
tui, jei susiburia grupės jaunų 
pramuštgalvių, pasiskelbia save 
neklystančiais "mesijais”, apsirū
pina ginklais ir ima vykdyti sa
vo "teisingumą”. Čia jau ne liau
dies, krašto gelbėjimas - vadavi
mas, bet banditų žmogžudžių 
siautėjimas, teroras. Į jų "tribu

nolą”, jei jo pasireiškimas ne- ' 
būtų baigęsis mirtimi, būtų ga
lima žiūrėti tik kaip į nenorma
lių jaunuolių žaidimą. O liaudį 
tie "vaduotojai” tepažįsta teore
tiniai —— nieko bendro su ja ne
turi, jos tikrieji reikalai jiems 
svetimi: daugumas suimtųjų tėra 
jauni studenčiokai, turtingų tė
vų išlepinti vaikai, labai mėgstą 
lėbavimus su lengvo elgesio mer 
ginom.

NĖRA PATEISINIMO

Bando todėl kiti teisinti jų pa
sielgimą kaip kerštą už prieš ke- 
lioliką metų sušaudytus sukilė
lius. Bet kerštas nėra teisingu
mas, keršyti — nereiškia gelbėti 
prispaustą, išnaudojamą liaudį, 
ir pats kerštas yra priešingas 
krikščionybės dvasiai. Keršytojas 
yra moraliai paklydęs žmogus, 
nutraukęs ryšius su krikščiony
be.

Tikrai, Maskvos - Kubos nuo
dai, žudą dvasią, žemę pri
pildo iškrypėliais.

Kaip nukrentama ligi tokios li
guistos padėties? - Atidžiau žvelg
dami į šių dienų žmoniją skau
dama širdim greitai pastebim 
kad daug, oi daug mūsų kartos 
žmonių stip’rįai, nukrikščionino 
markzismo — socialistų ir ko

munistų — agentai. Savo vaikus 
daugumas auklėja jau ne Kris
taus Mokslo dvasioj, bet maitina 
materialistinėmis marksizmo idė
jomis,.
KAS KALTAS?

Priaugąs jaunimas juk sklidi
nas šviesių svajonių, idealų, jų 
dvasia trokšta kurti, statyti, neš
ti laimę. Už tai griovimo Demo
nas nerimsta, lyg plėšrus alka
nas žvėris slenka tykodamas, apie 
juos, pildamas pykčio sėklą su
jaukia jų mintis.

Kalti tėvai, kalta mokykla ir 
visa visuomenė nesugebėję jau
nuolių sielai duoti tinkamos kryp
ties, o iš to rezultatai pasidarė 
baisūs. Skaudus buvusio prezi
dento likimas yra lyg ryškus per
spėjimas visiems atbusti, pažinti 
vėl savo širdy krikščionybės dva
sią ir išmokti tikrai iš širdies gi
lumo tarti: "Tėve Mūsų ... te
ateina Tavo Karalystė”.

Tetule.

BRIEDIS AUGINTINIS
Arnionių kaime pernai vietos 

medžiotojai rado girioj pasime
tusį briedžiuką. Parsivežę apgy
vendino ūkyje su kitais gyvuliais. 
Dabar jis užaugo tikras gražuo
lis — briedis. Kai nusibosta jam 
su veršeliais kūtėje tūnoti, pulko 

vaiku lydimas, išeina pasisvečiuo
ti tai į vieną tai į kitą kiemą, pra
šydamas skanėstų.

Nors miškas čia pat, bet jis jo 
netraukia.
ŽEMĖ NUO BIRUTĖS 
KALNO CLEVELANDE

Clevelande (JAV) yra įreng
tas Amerikos Karių Legiono pa
stangomis Taikos Darželis 1936 
m. Po paminklu vaizduojančiu 
Taiką, buvo supilta po kubišką 
pėdą žemės iš 30 kraštų, kurių 
tautiečiai gyvena Clevelande. Su
pilta ir kubiška pėda žemės ir 
iš Lietuvos, su gintaro trupiniais. 
Žemė paimta nuo Birutės kalno 
Palangoje. Palangiečiai atsiuntė 
tą pėdą žemės, įdėję į puošnią 
šešiakampę dėžę, išdabintą gin
taru. 14 gintaro žvaigždžių rate 
atstovauja 14 Lietuvos apskričių 
su Vilniaus Gedimino pilies 
bokštu viduryje.

Kartu buvo atsiųstas dovano
jimo aktas kurį drauge su puoš
nia dėže Amerikos Legiono sky
riui dovanojo tuometinis pirm. 
Karpius. Jie laiko dovaną kaip 
muziejinę brangenybę.

* * *
• Didžiausia garbę padaro ne 

tas, kuris niekada nesuklumpa, 
bet tas, kuris suklupęs pakyla.

Konfucijus.

c
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URUGVAJUS
• Įspūdingai pasirodė lietuvių 

jaunimas Fern. Crespo gatves atida
rymo iškilmėse, kur dalyvavo įvairių 
tautų folkloriniai vienetai, jų tarp*' 
ir lietuviai. Lietuvių grupė buvo pa
ti skaitlingiausia, 50 asmenų. Atro
do, ji visiems labiausiai patikusi. 
Visus žavėjo gražūs tautiniai rūbai 
ir puikūs tautiniai šokiai. Šokių me
tu susižavėjusi ir nustebusi publika. ' 
daug kartų išreiškė savo pasigerėji- j 
mą sukeldama audringų plojimų. Šo- j 
ko “Gintaras” ir “Ąžuolynas“, i

• Liepos 26 d. buvo gražiai at
švęsta Onų diena. Parengimas pra
ėjo su dideliu pasisekimu. Svečių 
buvo pilna salė, pritrūko vietų. Pie
tų parengimas paliko atostogų na
mo statybai virš 30.000. Romas Ma- 
čanskis paaukojo 5.000 pezų ir A. 
Griš<>nas, Lietuvos atstovas P. Ame
rikos — 5.000 pezų. Programą atli
ko oktetas “Viesulas” padainavęs 
keletą lietuviškų dainų, ansamblis 
“Ąžuolynas“ pašoko kelis šokius. 
Ypač gražiai atrodė “Audėjų” šo
kis pritariant su daina oktetui 
“ Viesului ’ ’.

• Lietuviai Tėvai Jėzuitai pami
nėjo šv. Ignaco, Jėzuitų Ordino įs
teigėjo dieną. Po šv. Mišių buvo 
parapijos salėje kuklios vaišės ar
batėlė. Šeimininkavo Stefanija Sten- 
delienė ir Ona Svečiulienė.

• Spalio 9 d. žada atvažiuoti Ar
gentinos liet, tautinių šokių ansam
blis “Ateitis“.

MIRĖ: Aleksandras Petrulionis, 
Jonas Mockevičius, Bronė Grigienė, 
D. Matulevičienė ir Marija Kielienė, 
kuri mirė Buenos Aires mieste, nu
vykusi aplankyti savo dukters.

Aukos Senelių Židinio
Namų Statybai
$ 10.000—Vladas Deveikis
„ 10.000—Kazimieras Kaminskas
„ 10.000— Elena, Leonas Ryšeliai 

(vietoje vainiko Gradec- 
kui).

„ 7.400—Inž. Jonas Gaidimauskas
„ 5.000 — Tėvai Marijonai Liet. 

Parap. bažnyčios rinki, 
per. Liet. Susivienijimo 
laikytas mišias už miru
sius narius 9-7-1970.

„ 2.000 —Jonas Gruzinskas
,, 1.400 — Broliai Lukšai
„ 1.000 — Teofilius Aliukas
„ 2.400 — Bronius Dambrauskas už 

medžiagą stalams sumo
kėjo ne 1.400 turėjo bū
ti 2.400 pezų.

Brangiam Tėvui ir Vyrui ANTANUI DUBICKUI mirus, jo 
liūdinčiai šeimai buv. choristei Marijai Dubickienei, sū
nums choristui Antanui ir Rikardui, marčiai Eugenijai, 
reiškiame gilią užuojautą.

S v. Cecilijos choras.

Mano mielam kaimynui EDUARDUI ALASEVlClUI mi
rus, jo liūdinčiai žmonai Norbertai Kairytei Alasevičie- 
nei, sūnui Bruno su šeima, seseriai Juanai Alasevičiūtei 
su šeima reiškiu gilią užuojautą.

Juana Stočkūnienė.

Negailestingai mirčiai išplėšus motiną MALVINĄ DIČIŪ- 
TĘ RUKŠENIENĘ, jos liūdintiems: sūnui Povilui, du
krai Janytei, seseriai Onai ir kitiems giminėms reiškia
me nuoširdžią užuojautą.

Babarskų ir Vedrickų šeimos.
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ROSARIO
Pakartotinai pranešame, kad Ro

sario Lietuvių Bendruomenė rengia
13.9.1970 m. — didžiulį Asado Pa
vasario Šventės proga, drauge ir 
kun. J. Margio MIC. priėmimas su
grįžus iš ilgos keliones.

Šventės Tvarka:
10 vai. šv. Kazimiero parap. baž

nyčioje šv. mišios užsakytos Ben
druomenės pirmininko šeimos.

12 val. “República de Lituania” 
mokyklos patalpose asado, pietūs, ku
rni metu išsamesnį pranešimą apie 
lietuvių gyvenimą Amerikoje, Vo
kietijoje, Italijoje ir kt. padarys ką 
tik grįžęs iš keliones kun. J. Mar
gis.

Šiam parengimui bilietus prašo
me įsigyti iš anksto. Vyrams - 400 
moterims - 350, vaikams iki 10 me
tų veltui. Visi yra kviečiami šiame 
pa re n gi m e dalyvauti.

Ros. Liet. Bend-nės V-ba.
• Šv. Kazimiero lietuvių parapi

jos zakristijonas Jurgis Kiškūnas 
paguldytas Saenz Pena ligoninėje, 
Av. Lucero ir Laprida.

Šv. Mišios
• A.a. Kazimierą Kalaini prisi

menant, jo dviejų metų mirties su
kaktyje, bus atnašautos šv. Mišios 
šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje
6.9.1970 m. 10 val. Av. Rosario 1850.

Žmona Adelė Riukaitė Kalainienč, 
duktė, sūnus ir žentas kviečia visus 
artimuosius šiose mišiose dalyvauti.

® Šių metų rugsėjo 13 d. 10 vai. 
šv. Kazimiero bažnyčioje užprašytos 
šv. mišios už Tamulevičių, Papečkių 
ir Rodríguez šeimų mirusiuosius.

Artimuosius maloniai kviečiame 
dalyvauti

Papečkių šeima.

Į Nuoširdžiai dėkoju už aukas Se
nelių Židinio namų statybai, tai įro
dymas artimo meilės jausmo ir kil
naus darbo supratimas.

Iždininkas Juozas šiušis.

• Jonas Stasiulevičius gavo liūd
ną žinią iš Lietuvos, kad ten mirė

■ sesute Ona Žurauskienė, Šaltininkij 
kaime, Krosnos vaisė., palikdama di
deliame liūdesyje vyrą Juozą, duk
terį Stasę su šeima, brolį Antaną, 
sesutę Eleną ir Argentinoje brolį 
Joną su šeima. Religines apeigas 
atliko pusbrolis kun. Jurgis Šven- 
tickas. Palaidota Krosnos kapinėse.

• Jurgis Narušis - Naruševičius, 
prieš keletą metų išvykęs į Š. Ame
riką, rugpiūčio 16 d. atvyko į Ar
gentiną aplankyti čia gyvenantį tė
velį Vincą Naruševičių ir kitus pa
žįstamus.

Padėka
Mirus mūsų broliui Vladui Devei- 

kiui ir negalėdami atvykti į Argen
tiną palydėti jį į amžino poilsio vie
tą, per šias eilutes reiškiame nuo
širdžią padėką visiems pareiškusiems 
mums užuojautą raštu bei per spau
dą už gyvų gėlių vainikus bei gausų 
palydėjimą į Sarandi kapines.

Ona ir Stasys Deveikiai.
Los Angeles.

Padėka
Netikėtai mirus mūsų tėvui, uošviui 

ir seneliui Adomui Latonui, reiškiame 
nuoširdžią padėką visiems atskubė- 

i jusiems mums padėti skaudaus atsis- 
i kyrimo valandoje. Pirmoje eilėje dė- 
Í kojame kun. Aug. Steigvilai už reli- ! 

ginęs apeigas ir maldas, dėkojame ¡ 
j visiems dalyvavusiems šermenyse, 
¡ atsiuntusiems gyvų gėlių vainikus 
i palydėjusiems į amžino poilsio vie- ! 
; tą bei pareiškusiems mums paguo- 
¡ dos ir užuojautos žodį asmeniškai ir 
per spaudą.

Duktė Elena Latonaitė, žentas 
Juozas Baliūnai ir anūkai.

Padėka
Jurgiui ir Kazimierui Bašinskams 

veltui taisiusiems parapijos autą, 
Horacio Chop, padovanojusiam sta
tybos įrankių, Jonui Norkui už me
džio padovanojimą spaustuvei, taria
me nuoširdų ačių.

Tėvai Marijonai.

Padėka
Oninių proga už gautas aukas: 

Onai Ryselienei — $ 5.000, Onai Ka- | 
zimierai Sprindienei $ 500 nuošir
džiai dėkojame.

Arg. Liet. Centro Valdyba.

Už Mirusius

• Šv. Mišios už a.a. Zuzaną Va
nagaitę, dviejų metų mirties sukak
tyje, bus atlaikytos Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje šių metų rugpiū- 
čio mėn. 22 d. 19 vai.

Šeimą, draugus ir artimuosius nuo
širdžiai kviečia atsilankyti.

Atžalynas

• Šv. Mišios už a.a. Matą Moc
kevičių, Elžbietą Šliupaitę Mockevi
čienę - Norkienę ir Irenę Mockevi
čiūtę bus atlaikytos Aušros Vartų 
bažnyčioje rugpiūčio mėn. 29 d. 
(šeštadienį) 9 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia at
silankyti seserys — Marija Gutaus- 
kienė ir Zuzana Kamarauskienė.

• Už a.a. Kazimierą Melkūną, jo 
septyniij metų mirimo sukakčiai pri
siminti, bus atlaikytos iškilmingos 
šv. mišios, šių metų rugpiūčio mėn. 
26 d. 10 vai. lietuvių Aušros Vartų 
bažnyčioje.

Visus gimines bei pažįstamus nuo
širdžiai kviečia dalyvauti

Viktorija ir Jurgis Eidukevičiai.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
“LAIKO" prenumeratą?

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad.,
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

MOŠŲ MIRUSIEJI

f Malvina Dičiūte Rukšėnienė, 
mirė Sarandi 31.7.1970 m. Buvo ki
lusi iš Labanoro parap. Utenos apskr. 
Gimė 15 rugpiūčio 1918 m. Nuliū
dime liko sūnus Povilas' ir duktė 
Janytė, sesuo Ona Dičiūtė. Lietuvo
je du broliai Ignas ir Eduardas. Gi
minaičiai Ona Siliuk, Teofilė Ce- 
purna ir pusseserės: Ona-Genoveva 
ir Vanda. Sekančią dieną su reli
ginėmis apeigomis, kurias atliko 
kun. M. Jodka, palaidota Sarandi 
kapuose.

f Gydytojas Antanas Bobelis, 83 
m. amž. mirė liepos 23 d. Arizono
je, provone. San Luis. Buvo gimęs | 
Tryškiuose, Šiaulių apskr. sausio 6 j 
<1. 1887 metais. Praeitais metais 
buvo mirusi jo žmona. Į Argentiną 
atvyko 1947 m. vasario mėn. Liko 
vienintelis sūnus 'dr. Stasys Bobe
lis, gydytojas, su žmona ir vaikais. 
Sekančią dieną palaidotas Arizonos 
kapinėse.

■j- Juozas Kondratas, gimęs prieš 
66 metus, mirė liepos 29 d. Sekan
čią dieną palaidotas Olivos kapinė
se. Buvo kilęs iš Vivcliškių km. 
Rokiškio vaisė. Į Argentiną atvyko 
1927 m. Grįžęs į Lietuvą apsivedė 
su Kazimiera Navickaite ir 1937 me- ' 
tais drauge atvyko į Argentiną. A.a. į 
Kondratas turėjo elektros reikmenų 
prekybą. Nuliūdime liko žmona Ka- 1 
zimiera Kondratienč, sūnus Eduar
das su žmona Eva M. Rudenik ir 
dukryte.

f Eduardas Alesevičius, mirė lie
pos mėn. 25 d. Buvo gimęs Rygoje, 
užaugęs Einorių km. Papilio valse. 
Biržų apskr. Sekančią dieną palai
dotas Sarandi kapuose. Nuliūdime 
liko žmona Norbertą Kairytė Ala- 
sevičienė, sūnus Bruno su žmona ir 
dviem vaikais, sesuo Jonė Vaitkevi
čienė su sūnum Albertu. Buvo SLA 
narys.

f Pranciškus Bartašiūnas, 72 me
tų amž. mirė šių metų rugpiūčio 2 
d. sustiprintas specialiu Šv. Tėvo 
palaiminimu Berisse. Buvo kilęs iš 
Sėmėtės kaimo, Tauragnų vaisė. Ute
nos apskr. Į Argentiną atvyko 1929 
m. Dirbo mėsos apdirbimo įmonėje 
—■ frigorífico. Nuliūdime liko žmona 
Veronika Kemeklytė Bartašiūnienė, 
duktė Ona Veronika Bartašiūnaitė 
de Bonino, anūkės Marisa ir Virgi
nija Bonino. Lietuvoje liko du bro
liai ir sesuo su šeimomis. Sekančią 
dieną palaiditas La Plates kapinėse.

LEONAS MUŠKETAS

Taiso ir derina pianus.
Perkant pianus padeda išrinkti, j 

P-je Monaco 4429 — Bs. Aires ■ 
T. E. 89-5845

---------------------------------------------------- !
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j- Kazimiera Zalapugaitė de Sa
lazar, mirė savo bute Bs. Aires mies
te liepos 26 d. Buvo gimusi 1903 
m. Šiaulių apskr. Į Argentiną atvy
ko drauge su vyru 1930 metais. 
Dirbo ligoninėje. Prieš porą metų 
mirė jos antrasis vyras veterinarijos 
gydytojas Raul Salazar. Nuliūdime 
liko duktė veterinarijos gydyt. Ire
ne Klusaitė dé Bocringer jos vyras 
veterinarijos gydyt. Emilio Boerin- 
ger gyvenantys Chaco. A.a. Kazimie
ra ilgai siigo. Gyveno viena, ligai 
pablogėjus skambindavo į lietuvių 
parapiją prašydama pagalbos, iš kur 
kas nors nuvažiuodavo jos aplankyti. 
Į laidotuves buvo atvykusi duktė su 
žentu. Palaidota Chacarita kapuose. 
Buvo Arg. L. Centro garbes narė.

f Tomas Pupelis, 80 metų amž. 
liepos 23 d. mirė autobuse nuo šir
dies priepuolio važiuodamas atsiim
ti priklausančios pensijos į banką 
Buvo kilęs iš Obelių vaisė. Rokiškio 
apskr. Buvo vedęs Rusijoje I-jo ka
ro metu su Katarina Suvartyto, su 
kuria 1927 m. atvyko į Argentiną. 
Jau dešimts metų kaip buvo išėjęs 
į pensiją. Kadangi žmona nėra svei
ka, tai sekančią dieną V. Misiūnas 
ir J. Lukša surado a.a. Paupelio la
voną vienos ligininės lavoninėje ir 
pasirūpino jo pašarvavimu ir palai
dojimu. Palaidotas Flores kapuose. 
Laidojant buvo atvežtas į L. Cen
trą, kuriam jis priklausė ir dirbo, 
paskutiniam atsisveikinimui. Nuliū
dime liko žmona Katarina Pupeliene 
ir brolio sūnaus Vinco našlė Elena 
Babonytė.

f Antanas Dubickas 65 m. amž. 
bedirbdamas ant stogo gavo, širdies 
priepuolį ir staiga mirė. Buvo kilęs 
iš Balbieriškio par. Suvalkijos. Gi
liam nuliūdime liko žmona Marija 
Marciukaitytė sūnūs — Antanas ir 
Rikardas su šeima. Lietuvoje liko 
brolis Juozas ir kiti gimines.

f Ona Meškelytė Rudienė mirė 
rugpiūčio 8 d. 1970 m. sulaukusi 78 
m. amž. gyv. Rosario, M. Alvear 
350. Į Argentiną atvyko ,1926 m. iš 
Rastauskines, Pabiržio valse. Biržų 
apskr. Giliam nuliūdime liko dukros 
Malvina, Aldoma, sūnūs Antanas ir 
Povilas žentas Bruno ir marti Elsa, 
ir septyni anūkai. Sekančią dieną 
palaidota Villa Gobernador Galvez 
kapuose.

TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Seimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los sutartys ir 1.1.
Hipólito Yrigoyen 1929 p. ba
ja - jst. C — T. E. 48-9231 
Susitarti dėl vai. -14 -18 vai.
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PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 

LAIKRAŠTIS

ALOS Tarybos eilinis posėdis Įvy
ko rugpiūčio mėn. 7 <1. Susivienijimo 
Liet. Argentinoje rūmuose. Posėdį 
atidarė pirmininkas Arturas Mičiū
das, sekretoriavo sekr. L. Sruoga.

Pirmoje eilėje pirmininkas prane
šė, kad jau yra gauta Don Bos- 
co mieste, Quilines, Lietuvos var
do gatvė. Ji randasi gražioje vie- ¡ 
toje, trys kvadros nuo Don Boseo 
gelž. stoties, yra trijų kvadrų ilgio 
ir asfaltuota. Šventė numatoma pa
daryti Tautos Dienos artimiausiame 
sekmadienyje, rugsėjo 6 dieną, kvie
čiant į ją Quilines burmistrą ir ki
tus žymius asmenis, kurie padėjo 
šiam mūsų planui realizuotis.

Lanus mieste buvo prieš metus 
laiko paduotas prašymas ir buvo pa
žadėta palankiai išspręsti, bet pa
sikeitus burmistrui, reikalas užsitę
sė. Liepos 7 d. pakartotinai įteiktas 
prašymas naujam burmistrui, kuris 
vienos vakarienės metu, kur dalyva
vo ALOS Tarybos pinu., SLA pirm, 
ir kiti lietuviai veikėjai, yra pažadė
jęs žodžiu šį reikalą stengtis atei
tyje palankiai išspręsti ir prašė lie
tuvių nurodyti vieną kitą gatvę Li
tuania vardui.

Kordoboje — Lituania gatvės ati
darymo iškilmės įvyksta rugpiūčio 
15-16 dienomis, kur vyksta Ram
bynas, SLA delegacija, organizacijų 
atstovai ir pavieniai asmenys. Vis

kuo rūpinasi SLA 6-tas skyrius Kor
doboje. Lituania gatvės pavadinimo 
bronzinę lentą apmoka ALOS Ta
rybos iždas.

Kaz. Kliauga pareiškė, kad yra 
galimybe gauti gatvę Lemas dę Za
mora mieste tarpininkaujant jo žmo
nai. Susirinkusieji pritarė jo min
čiai nuoširdžiu plojimu ir prašė jau 
pradėti šiuo eikalu pokalbius. ALOS 
Tarybos nariai išreiškė mintį, kad 
geriausia būtų parinkti gatvę A illa 
Sastre, Temperley mieste, kur kaip 
tik labai daug lietuvių gyvena.

Pravesti Don Boceo mieste Litua
nia gatvės atidarymo iškilmes, iš
rinkta komisija: P. Gudelevičius, K. 
Kliauga, jKisimainant su R. Stalio- 
raičiu, J. Šiušis ir J. Mičiūdas. Į 
komisiją įeina ALOS Tarybos pirm. 
A. Mičiūdas ir kaip garbūs narys 
kun. Vyt. Palubinskas, kuris labai 
daug pasidarbavo, gatvės išgavimo 
reikale.

Kanados bankas pranešė, kad lie
tuvių parodai yra rezervuota data: 
1-15 kovo. Parodai ruošti nutarta 
sekančiame posėdyje išrinkti specia
lią komisiją. Pirm. A. Mičiūdas pa
sidžiaugė, kad mintį parodai ruošti 
jam davė jaunuolis H. Levanavičius, 
kuri buvo ALOS Tarybos labai grei
tai ir palankiai realizuota.

Sekantis posėdis Lietuvių Centre 
rugsėjo 11 dieną.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. A'dministratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto- 

! riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 10,— administracijoje;
$ 11,— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro paštas met. 6 dol.

1970 m. rugpiūčio 18 d.

• Timinskas Albertas, laidc.jimo 
įstaigos savininkas, buvo užpultas 
plėšikų. Jam išėjus iš Club de Leo
nes susirinkimo, kur jis yra pirmi
ninku, trys ginkluoti jaunuoliai jį 
stūmė į autą reikalaudami vežti 
juos. A. Timinskui atsisakius, jis 
buvo perblokštas ant žemės ir re
volverio rankena sumušta galva. Pa
sirodžius kitiems žmonėms, niekda
riai pabėgo. Smarkiai apsikruvinus 
jam parvykus namo labai išsigando 
šeima, bet šiaip sumušimas jokių 
blogų pasekmių nedavė ir p. Ti
minskas jau atsigavęs dirba savo 
darbą.

• Elenai Bakienei liepos 4 d., ruo
šiant vakarienę užsidegė gazas ir 
įvyko sprogimas, kurio pasėkoje nu
krito lubos, o p. Bukienč smarkiai 
apdegė veidą, rankas ir kojas. Bu
vo patalpinta į ligoninę. Dabar jau 
baigia sveikti namuose.

• Emilija Januškevičiene kritusi 
susilaužė ranką, kurią sugipsavus, 
gydosi savu, namuose Quilines.

• Povilaitienė Uršulė su dukromis 
— Maryte ir Amerikoje gimusia Sil
vija liejKis men. pabaigoje atvyko į 
Argentiną aplankyti pažįstamų ir gi
minių. Maryte išvyko rugpiūčio 2

! d. atgal į darbą, o p. Povilaitienė 
I dar paviešės apie porą savaičių Ar- 
1 gentinoje. Matas Povilaitis taip pat 
I turėjo didelio noro atvykti, bet 
I smarkiai susižeidęs koją fabrike, gy- 
: dytojo parėdymu, turėjo palikti lo- 
I voje. Ponai Povilaičiai ankščiau yra 
gyvenę Temperley.

Pakrikštytas Lietuvių
Bažnyčioje

• Jurgis Gaidimauskas, inž. Jo
no ir Irenes Antonios Mažuikaitės 
Gaidimauskų sūnus, pakrikštytas 
rugpiūčio 15 d. Krikšto apeigas atli
ko kun. Aug. Steigvilas MIC. Krikš
to kūmais buvo Valerija Skardžiūtė 
ir Osvaldas Jonušys. Po krikšto 
apeigų p. Gaidimauskij namuose įvy
ko ta proga vaišės dalyvaujant apie 
80 kviestinių svečių.

Dr. Ariana Vasiūnaitė praeitais me
tais baigusi medic, fak.

Ypatingas Įvykis
Šiais metais Tautos Dienos (rug

sėjo 8-toji) minėjimas įvyks Don 
Bosco mieste. Yra gauta gatvė bu
vusi Los Robles arba Nr. 206, ku
riai bus suteiktas LITUANIA var
das. Iškilmes įvyks rugsėjo 6 d. sek
madienį. Iškilmingai atidarant Lie
tuvos vardo gatvę bus kartu ir at
švęsta mūsų tautinė šventė — Rug
sėjo 8-toji.

Iškilmes prasidės 10 vai. gatvės 
atidarymu, 11 vai. iškilmingos pa
maldos Santa Coloma bažnyčioje. Po 
pamaldų gretimuose pastatuose švę
sime Tautos Dieną ir bus patiekti 
pietūs - asado. Šventėje dalyvaus 
Quilines burmistras ir kiti žymūs as
menys, TV, radio ir didžiųjų laikraš
čių korespondentai, mūsų meniniai 
vienetai - šv. Cecilijos choras, Ram
bynas ir kt. Toje vietovėje randasi 
istorinių Santa Coloma pastatų 
vieta, kur 1806 m. įvyko 1-ji anglų 
invazija Argentinoje. Skaitoma 
muziejinės vertės vieta ir svečiai 
prie progos taip pat galės apžiūrėti. 1

Šventėje žada dalyvauti daug lie- i 
tuvių, ypatingai pietų gyventojai: | 
Quilines, Bernal, Don Bosco, V. Do- i 
minico, Wilde, Saraudi, Berisso, Be- 
razategui, Fl. Varela ir kitų vie
tovių lietuviai. Dėl ]»itogumo įsigy
kite bilietus iš anksto.

TEMPERLEY

• Kun. J. Margis MIC, Rosario 
liet, bažnyčios klebonas, grįžo iš il
gesnės kelionės aplankęs savo šeimą 
ir artimuosius Š. Amerikoje, be to 
buvo nuvykęs į Europą, dalyvavo 
Lietuvių Koplyčios pašventinime, 
Romoje, Vokietijoje dalyvavo jau
nimo stovykloje ir taip pat susitiko 
su lietuviais ir kituose Euro]X>i 
kraštuose.

• Kun. A. Steigvilas, savo šių metų 
atostogas paėmė žiemes metu ir bu
vo išvykęs į Misiones. Buvo užsu
kęs į Paragvajų. Apžiūrėjo įdomesnes 
šios provincijos vietas ir po trijų 
savaičių grįžo prie savo nuolatinio 
darbo.

• Studentė Blanca Čekanauskaitė, 
grūždama iš šv. Cecilijos choro repe
ticijos, krito aikštėje prie lietuvių 
parapijos ir susilaužę koją, kuri tu
rės būti ilgesnį laiką sugipsuota.

• Maria Aranguren de Pečelis. 
Biochemike. Baigusi La Platos uni
versiteto Biochemijos fak. Dirba La 
Platos universitete ir laboratorijoj.

• Petras Kazlauskas, gyv. Nueva 
Pompeya, išvyko į Š. Ameriką liepos 
31 d. aplankyti ten gyvenančios duk
ters Albinos su vyru ir Alfonso ■ 
Valio.

* Inžinierijos fakulteto studentai- 
Karolis Gaidimauskas ir Hugo Po- 
vilauskas, porai savaičiij buvo išvy
kę į Misiones, Posados miestą. Jie 
buvo komanderuoti amerikiečių fir
mos Kennedy & Donkin, kari jiems- 
pavedė atlikti inspekcijos darbų.

ir sūnus: 
gripo ke- 
lovą. Sū- 
greit pa-

Solistė Marytė Za

vickienė akompanuo

jant jos dukrai Ne

lidai.

• Solistė Marytė Zavickienė, 
akompanuojant jos dukrai Nelidai, 
liepos 5 d. per “Birutės” Draugi
jos ir “Casa del Artista Plástico” 
parengimą Adrogue mieste dainavo 
argentiniškai publikai išpildydama 
“Žibutę” - lietuviškai ir “Estrelló
la” - argentiniškai. Po to kompo
zitorė, folkloriste ir dainininke Car
men s Garman ją nuoširdžiai ir susi
jaudinusi pasveikino, nes pirmą kar
tą girdėjo lietuviškai dainuojant ir 
buvo tuo dainavimu nepaprastai su
žavėta. Pėkojame poniai už gražų 
lietuviškos dainos iškėlimą.

• “Atžalyno” meninės šventės 
aprašymas tilps sek. Nr.

® Sekmadienį, rugpiūčio 2 d. 21 
vai. p. P. Sakalausko, restoranas bu
vo užpultas ginkluotų plėšikų, kurie 
kasoje nerado daug pinigų, bet daug 
“laimėjo” iškratę ten gausiai susi
rinkusius klientus, kurių tarpe buvo 
ir lietuvių kaip F. Koreikis, P. Rut- 
kus, S. Jaspelskis, H. Chopas, R. 
šeštokas ir kiti. Manoma, kad atim
tais pinigais, laikrodžiais ir žiedais 
susidarytų suma arti vieno milijono 
pezų. St. Jaspelkiui buvo atimti do
kumentai, kurie sekančią dieną grį
žo paštu. Plėšikai iškratė visus pri
rėmę prie sienos, vėliau uždarė drau
ge su šeimininkais į vieną kambarį, 
užrakino ir pabėgo. Mūsų tautiečius, 
praradusius nemažas pinigų sumas, 
nuoširdžiai užjaučiame.

J. Valantinavičius, Temp. “Aušros” 
choro dirigentas.

Temperley - Adrogue “Aušros” 
choras p. Stasės ir Mykolo Morkū
nų namuose suruošė jaukias vaišes 
choro dirigento Igno Valentinavi
čiaus vardinių proga. Linksmai besi- 
vaišinant, ta proga sveikinimo kalbų 
tarė choro, pirm. Vladas Giedraitis, 
Kat. Mot. Draugijos “Birutės” var
du kalbėjo V. Gražulevičienė, choro 
vicepinn. Juozas Navickas, choro se
kretorė Nelida Laniauskienė, Pranas 
Jonaitis, Konst. Žitkaitč de Cruze, 
Sergijus Derenčius, Jose Ces, Pijus 
Gudelevičius, Vitas Gražulevičius ir 
kiti linkėdami Temp. “Aušros” 
choro vadovui Ignui Valantinavičiui 
sveikatos ir ištvermės dar vadovauti 
šiam chorui. Visiems kalbėtojams 
choro Vad. I. Valantinavičius savo 
kalboje nuoširdžiai padėkojo.

Temperley “Aušros” choras jau 
18 metų veikia, turi įdainavęs dvi 
plokšteles ir ruošiasi tolimesniam 
plokštelių įdainavimui. Nuo pat įsi
kūrimo jam vadovauja dirig. Ignas 
V alantinavičius.

• Dr. Mario Cesar Pečelis, prieš 
metus baigęs La Platos medicinos 
fakultetą, pasirinkęs specialybe — 
radiologiją. Kurį laiką dirbo La Pla
tos ligoninėje, paskutiniuoju metu 
persikėlė į Tandil miestą, dirba po
liklinikoje. Jo tėvai yra Marija Gir
nytė ir Kazimieras Pečeliai, gyve
nantys Com. Rivadavia mieste, kur 
dr. Pečelis yra baigęs pradžios ir vi
durinį mokslą. Yra vedęs Maria 
Aranguren — chemikę. Augina du 
sūnų — Gustavo Cesar ir Guiller
mo EnriQue. (20 men. ir 2 mėn.).

a Benediktas Survila 
Hektoras buvo smarkaus 
liom dienom perversti į 
nūs, būdamas jaunesnis,
sveiko ir jau lanko mokyklą, gi p. 
Survila, nors ir dirba, bet dar gripo 
negali visai atsikratyti. Stipriai lai
kosi p. Survilienė, kuri be ligonių 
namuose, turi rūpintis ir savo ser
gančiu tėveliu, kuris Fernandez li
goninėje šioms dienoms turėjo rimtą 
operaciją.

• Alicia Zienkaitė ir Jurgis, Bra
zaičiai džiaugiasi pirmo gandro at
silankymu, kuris jiems paliko dukrą 
Silviną Aliciją, gimusią rugpiūčio 9 
d. 1970 metais, Pčliėlinieo Lomas. 
Pirmgimės atkeliavimu džiaugiasi 
Brazaičių ir Zįenkų šeimos,.
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Rugsėjo 5 d. 21.30 vai. Tautinių Šokių Ansamblis 
"RAMBYNAS” ruošia linksmą

ALAUS ŠVENTĘ
Lietuvių salione, Brasil 83 5, Aveli.

Programoje: tautiniai šokiai išpildomi rambyniečių, po 
bendri šokiai.

Staigmena: kiekvienas svečias gaus dovaną - keramikos 
bokalą su Rambyno įrašu atminimui.

Prašome bilietus įsigyti iš anksto pas rambyniečius ar
ba užsakyti telefonu: I. Simanauskienė“ Z41-7942, H. Le
vanavičius 241-5815, R. Paršelis 208-6746.

"Rambynas”.

to
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L. Kat. Moterų Draugija "BIRUTĖ” rengia
JAUKIĄ PAVASARIO ŠVENTĘ

kuri įvyks š. m. rugsėjo 13 d. sekmadienį, 16. vai. 
nuosavose patalpose c. Jorge 3’30, Adrogue.

Bus lietuviškų ir kriožiškų užkandžių pasirinkimas, jau
nųjų ir vyresniųjų lietuviški žaidimai, dainos ir kiti įvairumai.

Laukiame Tamstos malonaus atsilankymo.
Įėjimas — laisva auka.

Birutietes.

cp000000000000000c>00000cx)000000000cxx30000cx)0000000c

SLA Rūmuose, San Martin 3175, Lanus ruošiama 
TRADICINĖ MEŠKERIOTOJŲ VAKARIENĖ

Įvyks šeštadienį, rugpiūčio men, 29 d. 21 vai.
Be įvairių žuvies skanėstų, bus Sans-Souci orkestras, 

kuris gros vakarienės metu ir šokiams.
Bilietais prašome pasirūpinti iš anksto arba užsisakyti 

telefonais: J. Rudėnas 69-7532, F. Koreikis 22-4722, A. 
Stalioraitis 247-0923.

Visi maloniai laukiami šioje vakarienėje.
SLA 2 Skyriaus Valdyba,
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